
Pubblicata sul profilo del Committente il 18/11/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1943 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: SOSTITUZIONE E RIPROGRAMMAZIONE DEI REGOLATORI 

SEMAFORICI IN VIALE VENEZIA VIALE DELLE FOSSE E DISCESA 
BROCCHI CIG ZF52A88EC7 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA 
S.C.A.E. S.P.A. DI MILANO 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:   
� con determinazione n. 1683 del 26/10/2018 è stato affidato lo studio del traffico finalizzato alla 

variazione dei tempi semaforici nel tronco stradale compreso tra l’incrocio di Viale Venezia con Via IV 
Armata-Viale delle Fosse -Via Remondini-Via Brocchi fino a Piazzale Cadorna nel centro di Bassano del 
Grappa allo Studio Associato Logit Engineering con sede in 31033 Castelfranco Veneto (TV) Piazzale 
Serenissima n. 20 PIVA 04418810265 verso il corrispettivo di Euro 5.900,00 oltre cassa previdenza 4% ed 
IVA al 22% per complessivi Euro 7.486,00; 

� con deliberazione n. 121 del 16/04/2019 la Giunta Comunale ha approvato gli elaborati progettuali 
relativi allo studio del traffico veicolare;  

� con deliberazione n. 281 del 8/10/2019 la Giunta Comunale ha approvato i seguenti elaborati progettuali  
� relazione tecnica;  
� computo metrico estimativo;  
� stima oneri sicurezza;  
redatti dal progettista e responsabile del procedimento Ing. Alberto Zambon del Servizio Viabilità 
dell’Area Lavori Pubblici, in premessa descritti, che prevedono la sostituzione dei regolatori semaforici 
esistenti per una spesa complessiva di Euro 30.000,00 di cui Euro 23.133,00 per lavori ed Euro 6.867,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

 
Dato atto che: 
� l’importo dei lavori da eseguire ammonta ad Euro 22.748,00 oltre oneri per la sicurezza di Euro 385,00 

per complessivi Euro 23.133,00 oltre IVA al 10% e sono riconducibili alle lavorazioni della categoria OS9 
“impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”;  

� il Servizio Viabilità dell’Area Lavori Pubblici ha acquisito attraverso il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione il preventivo di spesa della Ditta Semafori Controlli Automazione Elettronica S.p.A. in 
sigla S.C.A.E. S.p.A. con sede in Via Volta n. 6 20090 Segrate (MI) P.IVA 00857000152 di Euro 21.326,90 
oltre IVA al 22% per complessivi Euro 26.018,82; 

 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon ha verificato la congruità dell’offerta 
formulata dalla predetta Ditta;  
 
Visti:  
� l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” che prevede, per le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di 
cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

� la Legge 14/06/2019 di conversione del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.».; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/11/2019 
� l’art. 36 comma 2 lettera b) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i 
lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

� le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
Visti:  
� l’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti; 
� l’art. 32 comma 10 del DLgs 50/2016 che prevede che per il termine dilatorio per la stipulazione del 

contratto d’appalto non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b); 

 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2019 – 2021;  
 
Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco ed il successivo Decreto Sindacale n. 9535 del 05/02/2019; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di confermare la prenotazione di spesa n. 2858/0 registrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 281 

del 8/10/2019 al Missione 10 programma 5 titolo 2 macroaggregato 202 capitolo 400620 “Mobilità 
sostenibile – Interventi” del Bilancio 2019 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, l’appalto dei lavori di sostituzione e riprogrammazione 

dei regolatori semaforici in Viale Venezia, Viale delle Fosse e Discesa Brocchi alla Ditta Semafori 
Controlli Automazione Elettronica S.p.A. in sigla S.C.A.E. S.p.A. con sede in Via Volta n. 6 20090 Segrate 
(MI) P.IVA 00857000152 verso il corrispettivo di Euro 21.326,90 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 
26.018,82; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta Semafori Controlli Automazione Elettronica S.p.A. in sigla S.C.A.E. 

S.p.A. con sede in Via Volta n. 6 20090 Segrate (MI) P.IVA 00857000152 l’importo di Euro 26.018,82 al 
Missione 10 programma 5 titolo 2 macroaggregato 202 capitolo 400620 “Mobilità sostenibile – Interventi” 
del Bilancio 2019 impegno n. 2858/0 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
4. di impegnare l’importo di Euro 462,66 per le prestazioni tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 al 

Missione 10 programma 5 titolo 2 macroaggregato 202 capitolo 400620 “Mobilità sostenibile – Interventi” 
del Bilancio 2019 impegno n. 2858/0 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/11/2019 
5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
sostituzione e riprogrammazione dei regolatori semaforici in Viale Venezia, Viale 
delle Fosse e Discesa Brocchi  

Fine da perseguire riprogrammazione dei regolatori semaforici 
Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. attraverso il mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016”. 

 
6. di rideterminare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro 

economico dell’opera “sostituzione e riprogrammazione dei regolatori semaforici in Viale Venezia Viale 
delle Fosse e Discesa Brocchi come segue: 

 
 
 

Cronoprogramma finanziario DLgs 118/2011 

Progetto Appalto Capitolo Anno 

Importo lavori Euro  22.748,00      20.941,90      

Oneri della sicurezza Euro       385,00           385,00      

Totale lavori Euro   23.133,00      21.326,90  400620 2019 

Somme a disposizione           

IVA 22% Euro    5.089,26        4.691,92  400620 2019 

Incentivo art. 113 DLgs 50/2016 Euro       462,66           462,66  400620 2019 

Garanzie e coperture assicurative Euro       231,33           231,33  400620 2019 

Opere di completamento  Euro     1.083,75        3.287,19  400620 2019 

Totale somme a disposizione  Euro     6.867,00        8.673,10      

Totale opera Euro  30.000,00      30.000,00      
 
7. di dare atto che: 

� il Progettista, Responsabile del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon 
dell’Area Lavori Pubblici; 

� ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti; 

� ai sensi dell’art. 32 comma 10 del DLgs 50/2016 il termine dilatorio per la stipulazione del contratto 
d’appalto non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b). 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Pubblicata sul profilo del Committente il 18/11/2019 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  finan.OOUU 2019 
U sub 2858/1_SCAE 
U sub 2858/2_2019 

 
Firmato digitalmente  il 14/11/2019 da BENACCHIO FRANCESCO / INFOCERT SPA valida 
dal 07/06/2018 12:26:49 al 07/06/2021 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 13/11/2019 da 
STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 14/11/2019 al 29/11/2019 
 


